
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

DECRETO DE 1º DE NOVEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
dos dias 28 e 29 de julho de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 360-DRH/DAF/HOL, datado de 
13 de junho de 2012, constante do Processo nº. 2012/281169;
Considerando o Parecer nº. 693/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ERIKA BARBOSA BEZERRA
ARY SANTOS DO NASCIMENTO
MARLEY OLINDA DE LIMA CARDOSO
ANA GLAUCE OLIVEIRA DOS SANTOS
TERESINHA DE JESUS RIBEIRO RODRIGUES
ODILENE DE ANDRADE QUARESMA
LAURIANE MARIA QUEIROZ NUNES
EDINEIA NASCIMENTO DE BRITO
ELSE CLEIDE DE SOUZA LUCAS
CIRIA REGINA PAZ DE SOUZA
EDILENE MEDEIROS LOPES ARANHA
ALEX MACIEL DOS SANTOS DA SILVA
VIVIANI LUCIA DA SILVA JARDIM
MARCUS VINICIUS MENDONÇA MORAES
SEMERSON VIEIRA DUARTE
IRENILDE DOS SANTOS URBANO
TEREZINHA DE JESUS PALHETA TRINDADE DA SILVA
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA RANGEL
ATNEIA SILVA SOARES
ROSA MARIA CARVALHO AMARAL
DAGOBERTO REIS LIMA
MARIZA DE OLIVEIRA  FARIAS
BENEDITO SANTOS DA SILVA
SYLVANIA CRISTINA ALVES CHICHESTER
RUBENITA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DO CARMO
ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO
JOELSON DA SILVA OLIVEIRA
SILVIA DE ANDRADE CARVALHO
SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA
ROSENIL BRITO DOS SANTOS
RILVANA DE ARAÚJO MACHADO
PATRÍCIA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA
MARIA BENEDITA GOMES TEXEIRA
FÁBIA DE NAZARÉ MADEIRA RAMOS DOS SANTOS
MAURO DOS SANTOS COSTA
NADSON MARQUES ALBUQUERQUE DE BRITO
WANDERSON EGIDIO ALEXANDRE MARTINS
EDNA MARCOS DOS SANTOS
EDJANE KELLY CARVALHO DA SILVA ARAUJO
HELENILDA GESANA LIMA ARAÚJO
SULENE RAMOS DE SOUZA MARIALVA
WELLIGTON LUIZ CORDEIRO DE SOUZA DE LUCENA
MAX DOUGLAS COSTA DE ALMEIDA
AUGUSTA EMILIA NAZARÉ DE SOUSA
MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS
TATIANA LETICIA DE FIGUEIREDO PESSOA
MARCOS DO NASCIMENTO BARBOSA
CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA
RENATA CRISTINA ABREU E SILVA
ANA MARIA FERREIRA GONÇALVES
DARIL BARRETO DOS SANTOS
JOICE ROCHA DA SILVA
ANTONIO JOÃO DA COSTA CARVALHO
DANIELLE CASTRO DOS ANJOS
DENISE PAES DE CASTRO SILVA
ALINE CORRÊA LIMA
JEFFERSON JORGE MAGALHÃES TAVARES

GISELLE FERREIRA FERNANDES REDMAN
RENATA MODESTO DE SOUZA
TASSIA PRISCILLA COSTA DE SOUSA
JOSE RENAN SIMOA DE JESUS
TALITA COSTA DOS SANTOS
ANDREZA SILVA DA SILVA
RAYMOND JOÃO PIRES MORAES
TATIANA CRISTINA DOS SANTOS BAHIA
MALON LIMA DE FREITAS
JESSIKA SUELEN SILVA RIBEIRO
TANNY SUELLEN GONÇALVES DOS SANTOS
RAFAELA ALVES LIMA
ELAINE SAMARA PINHEIRO MENDES
ROSANNE GABRIELLE DA SILVEIRA CORRÊA
MAURO ROBERTO CLODOVIR CAMPOS JUNIOR
CAROLINE MATEUS DOS SANTOS
WILLIANMYS DIEGO LEITE ROCHA
LUCIENE DO ESPIRITO SANTO LEÃO
MARIA RILZE DA COSTA CUNHA
GRACIVALDA CAVALCANTE PINHEIRO ARANHA
SELMA RUTE BORGES DUTRA
MARIA DO SOCORRO FERREIRA CHAVES
MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS
ANTONIO JOSE MARTINS COSTA
ROSENILDA DO CARMO FARIAS
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUSMÃO DE OLIVEIRA
MARIZETHE MARTINS TEIXEIRA
EDELZON FERNANDES FALCÃO
ANGELA REGINA MONTEIRO
GLELSON ALMEIDA MAIA
FRANCILENE DE NAZARÉ CAMPOS VILHENA FONSECA
NIVEA ROBERTA BATISTA BITTENCOURT
VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS DE FARIAS
KEIZE BRITO BARATA DE ALMEIDA
JACILENA DUARTE GONZALEZ SIQUEIRA
JOSIANE SILVA DOS SANTOS
DANIELE MARIA COELHO DA CUNHA
IRNAKLEI LOPES RODRIGUES
VALÉRIA SOARES PEREIRA
SUSIANE MARTINS SILVA
ALESSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DA SILVEIRA
FABIOLA BOTELHO BATALHA
PRISCILA LIMA PADILHA DA SILVA
PATRICIA DO SOCORRO NEVES DO CARMO
CARLA EUNICE DE JESUS SOARES
MARCELO DA LUZ FREITAS
MARIANO ALVES CARDOSO
ROSEMIRO MORAES MARTINS
MARCIA DE ALMEIDA FERREIRA
MARIZA DE SOUZA ALENCAR
MARIA LUZENI FERNANDES DA SILVA
TED TOONNEY SERIQUE DE ANDRADE
THAÍS CARDOSO DIAS
MAELY SILVA FERREIRA
ELANE MARCELE LIMA DE OLIVEIRA
ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES
CLEBSON FERNANDES FELIPE DA SILVA
HARVEY JULES DA SILVA GRAVES
JOSE MARIA SILVA DA COSTA
RISOLETE FARIAS ARAUJO
ROSELENE MONTE SALDANHA
MARIA  NEUSA VALE VIANA
ARLEANA UANE DE NAZARE RAMOS MARINHO
MÁRCIA  CRISTINA  BARBOSA DO NASCIMENTO
HERLLY NILTON FERREIRA ELERES
NADIA MARIA DE LIMA MACHADO
JOELMA BELLO DE BARROS
ATILA CRISÓSTOMO RIBEIRO
MARIA MÁXIMA CORRÊA DE SOUZA
MARIA RISALVA DO ROSARIO CORREA
SILVANETE COSTA LOUZEIRO
ESTELA MARINA GOMES PEREIRA
MARIA GRACY DA CRUZ VIEGAS
SANDY GOUVEIA FIRMINO
RAQUEL LIMA SOARES
SIMONE TEREZA DOS SANTOS NEVES
MARIA DO ROSARIO CABRAL MOURA
SILVANA SANTOS DA SILVA
ANDREYA ARAUJO FERREIRA
LUIZ CLAUDIO SOUZA DA SILVA
IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO
JOSIENE ANDREA PEREIRA DE SOUSA
CLEITON BASTOS MARQUES
CASSIA LOBO LIMA
ELAINE DA SILVA DA COSTA
MARIA GIOVANIA SOUZA XAVIER
MARIA ROSE VAZ FERREIRA
EDIANE PATRICIA TRINDADE SOARES

PATRÍCIA REJANE SILVA
CINTIA BARBARA BORGES BORDALO
VALDILEIA MENDES DIAS
LUIZ COSTA JÚNIOR
SIMONE NAZARÉ NASCIMENTO DOS SANTOS
IZAAC PEREIRA DA SILVA
EMILENE PAZ FREITAS
NILSON MAIA CUNHA
EDILSON DE SOUSA BEZERRA JUNIOR
THATIANE OEIRAS GUEDES DE CARVALHO
IVANA FALCÃO DE MACÊDO
MARIA DO CARMO DUTRA MARQUES
NOADIA KELISSA DE PAIVA COSTA
MICHELLE DA SILVA RIBEIRO
ALDALÉIA DO SOCORRO OLIVEIRA PANTOJA
NEWTON BORGES CORREA LUZ
JOELMÁRIA CARVALHO PAMPLONA
VALDELICE SOUSA MAFRA
CRISTINA DA SILVA MENDES
DENISE NEGREIROS DE SOUZA
DIANA DE FARIAS ROCHA
CLEITON JUNIOR SENA DOS SANTOS
JOCLEANY TAYLANE CARDOSO DA SILVA
LÍLIA SERGIANE DA SILVA MONTEIRO
LARISSA SILVA COSTA
VIVIAN PINHEIRO FLEXA
CHARLES ADAILSON BRITO LIMA
DANIELLE DE FATIMA DUTRA
RAQUEL CASSIANO MOURA
CINTIA DE NAZARÉ TORRES FERREIRA
GISELE MENDES DE SARGES
DIENNE PAIVA SILVA
MARCELA CLEISY RAMOS NASCIMENTO
MARIA SILVANA LOLA DE OLIVEIRA
ELISANGELA SANTOS DE JESUS ALMEIDA
ROGÉLIA DO SOCORRO SARMENTO FERNANDES
MARIA CONCEIÇÃO PINHEIRO FAVACHO SILVA
MARCO ANTONIO BENTES DOS PASSOS
ADRIANA CARNEIRO DO AMARAL
SUSAN RAMOS DE SOUSA
LUCINEI BARARUÁ LEITE
WANIA LUCIA TAVARES DE CASTRO
FRANCIELE GOMES FERREIRA
ESTHER CRISTINA TAVARES DE SENA
GERSON DE ALMEIDA CARVALHO
THAIS DA SILVA MORAES
ÁBIA MEURILIM OLIVEIRA NOGUEIRA
IZETE COSTA LIMA
MICHELLE GONÇALVES DOS SANTOS
ELEN PRISCILA GARCIA ASSUNÇÃO DE CASTRO
ROGÉRIA RODRIGUES DE SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.351/2012-CCG DE 1º DE
 NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/526960,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 30 
de outubro de 2012, a fi m de participar da Reunião Ordinária 
do Conselho Nacional de Secretários de Estado da Justiça, 
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária - 
CONSEJ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.352/2012-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/522539,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de outubro de 2012, 


